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Pani
Marlena Maląg
Minister Rodziny i Polityki Społecznej
ePUAP

Pan 
Adam Niedzielski
Minister Zdrowia
ePUAP

Szanowni Państwo,

W ostatnim czasie doszło do tragicznego wydarzenia koło Nowej Soli w woj. lubuskim, gdzie podeszła 
wiekiem kobieta wyszła z domu i już do niego nie powróciła, umierając z wyziębienia1. Po tym 
wydarzeniu Panowie Senatorowie Wadim Tyszkiewicz i Krzysztof Kwiatkowski złożyli do Ministra 
Zdrowia zapytanie w ramach oświadczenia senatorskiego, o możliwość prawnego uregulowania 
stosowania i refundowania przez NFZ lokalizatorów, w jakie mogłyby być wyposażone osoby chore na 
ciężkie zaniki pamięci. Jest to ogromny problem dla chorych i ich rodzin. 

Rzecznik Praw Pacjenta wystąpił o opinię w przedmiotowej sprawie do organizacji zajmujących się 
wsparciem dla seniorów. Organizacje są zgodne, iż wyposażenie osób z zanikami pamięci w 
lokalizatory powinno być powszechne dla osób, które samodzielnie wychodzą z domu. Wpłynie to na 
wzrost poziomu ich bezpieczeństwa. Lokalizator taki powinien mieć funkcję "upadku". Jest to 
przydatne również wtedy, kiedy chory przebywa sam w domu, a lokalizator np. nie wykazuje ruchu 
chorego. Wtedy opiekun przez funkcję w swoim telefonie jest w stanie ocenić zagrożenie. 
Wyposażenie w lokalizatory powinno być współfinansowane przez NFZ, traktując to jako zachętę do 
korzystania z tego systemu. Urządzenia te powinny być podłączone również do ogólnopolskiego 
systemu "zagubień osób z chorobami otępiennymi", jako systemu wsparcia dla opiekunów. Również 
należałoby podpowiedzieć opiekunom jakich funkcji powinni oczekiwać w lokalizatorach, oraz nakłonić 
operatorów komórkowych do zaoferowania korzystnych warunków użytkowania.

Niezwykle ważne jest również, aby w czasie epidemii zapewnić odpowiedni kontakt z lekarzem i opiekę 
dla osób chorych. Utrudnienia związane z dostępem do świadczeń medycznych mogą spowodować 
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pogorszenie się stanu zdrowia pacjenta, co w przypadku tej choroby jest procesem trudnym bądź 
niemożliwym do odwrócenia.

Choroba Alzheimera to również bardzo trudna choroba zarówno dla pacjenta, jak i dla rodziny czy 
opiekunów. Warto zwrócić uwagę na konieczność zapewnienia opieki wytchnieniowej opiekunom. 
Właściwe wydaje się utworzenie przy istniejących państwowych domach pomocy społecznej małych 
(do 25 osób ) pododdziałów pobytu dziennego dla  chorych na Alzheimera z wykwalifikowanym 
terapeutą. Warte rozważenia jest także kształcenie w zawodzie: opiekun chorego na Alzheimera. 
Istotne jest, iż pacjent z chorobą Alzheimera najdłużej sprawny pozostaje w środowisku domowym, 
dlatego też wsparcie, odciążenie czasowe opiekunów (np. 3 godz. dziennie) pozwoli rodzinie na 
odpoczynek i w rezultacie efektywniejszą opiekę.

Postępujące starzenie się społeczeństwa sprawia, że niezbędne jest zagwarantowanie seniorom z 
zaburzeniami psychicznymi skorelowanych ze sobą usług pomocy społecznej i opieki zdrowotnej. W 
poczuciu troski o naszych seniorów, którzy zmagają się z chorobą alzheimera, uprzejmie proszę o 
Państwa osobiste zainteresowanie przedstawioną tematyką. Będę zobowiązany za przedstawienie 
informacji o działaniach planowanych w obszarze ochrony zdrowia i pomocy społecznej 
ukierunkowanych na zapewnienie i rozwinięcie wsparcia dla tej grupy osób, ich rodzin i opiekunów. 

                      Z wyrazami szacunku

z upoważnienia
RZECZNIKA PRAW PACJENTA

Grzegorz Błażewicz
Zastępca Rzecznika Praw Pacjenta

Do wiadomości:

1. Pan Senator Wadim Tyszkiewicz, wadim@tyszkiewicz.senat.pl 
2. Pan Senator Krzysztof Kwiatkowski, biuro@krzysztofkwiatkowski.com.pl 
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